
 

____________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE   n.  DPH002/178        del    05 giugno 2023 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  DPH 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  DPH002 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI  

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA  

 

OGGETTO: L.R. n. 2 del 12 gennaio 2018, “Legge organica in materia di sport e impiantistica sportiva” – Titolo II 

– Impiantistica sportiva. Concessione di contributi in conto capitale per l'attuazione di interventi di impiantistica spor-

tiva. Approvazione Bando – prenotazione impegno di spesa. 

    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. n. 2 del 12 gennaio 2018, “Legge organica in materia di sport e impiantistica sportiva” – 

Titolo II – Impiantistica sportiva, che prevede (artt. 28 e 29) la concessione di contributi, sia in conto capitale, 

sia in conto interesse, per adeguamento, miglioramento e ristrutturazione di impianti sportivi esistenti, 

nonché per la realizzazione di nuovi impianti sportivi, ivi inclusi gli impianti ed i siti per la pratica di sport 

naturalistici, a favore di diversi soggetti (art. 30), tra i quali i Comuni della Regione Abruzzo; 

PRESO ATTO che il Bilancio di previsione finanziaria 2023 -2025, approvato con L.R. 01 febbraio 2023, 

n. 7, per l’attuazione del Titolo II della LR n. 2/2018, ha stanziato, sul pertinente capitolo n. 92401/2 - P. 

conti AC 2.03.01.02.000, denominato “fondo nel campo dello sport per investimenti – L.R. 2/2018 (contr. 

inv. enti loc.), per il triennio 2023 – 2025 e per ogni annualità, la somma di € 1.500.000,00, per un totale di 

€ 4.500.000,00; 

VISTA la DGR n. 315 del 01.06.2023, concernente, ai sensi dell’art. 31 della LR n. 2/2018, approvazione di 

atto di indirizzo per la redazione e l’approvazione di bando pubblico per la concessione dei contributi di cui 

in oggetto, con individuazione dei soggetti beneficiari, dei criteri e delle modalità, autorizzando lo scrivente 

Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPH002 a darne attuazione, redigendo e pubblicando il relativo 

Bando e curandone ogni altro adempimento consequenziale; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter e dover procedere all’approvazione del Bando per la concessione di 

contributi di cui alla L.R. n. 2 del 12 gennaio 2018, “Legge organica in materia di sport e impiantistica 

sportiva” – Titolo II – Impiantistica sportiva, Bando allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale (Allegato “A”) unitamente al modello di domanda (Allegato “A.1”) ed all’elenco 

ISTAT dei comuni montani abruzzesi (Allegato. “A.2”); 

 

DATO ATTO, che, in conformità all’atto di indirizzo approvato con la sopra richiamata DGR n. 122/2023, 

le finalità del Bando che si ritiene di approvare con il presente provvedimento, essenzialmente, consistono 

nella concessione di contributi, in conto capitale, a favore di Comuni della Regione Abruzzo per l’attuazione 

di interventi su impianti sportivi destinati alla pratica del calcio e/o su impianti sportivi polivalenti, al fine di 

“rigenerare” gli stessi, laddove in disuso e/o inutilizzabili, nonché al fine di adeguarli alle norme di settore, 

in particolare alle norme in materia di sicurezza, di accessibilità, di risparmio energetico e di esercizio; 
 

VISTA la L.R. 12 gennaio 2018, n. 2;  

 



VISTE le LL.RR.  

- n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

- n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale; 

 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il 

presente provvedimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di prendere atto che il Bilancio di previsione finanziaria 2023 -2025, approvato con L.R. 01 febbraio 2023, 

n. 7, per l’attuazione del Titolo II della LR n. 2/2018, ha stanziato, sul pertinente capitolo n. 92401/2 - P. 

conti AC 2.03.01.02.000, denominato “fondo nel campo dello sport per investimenti – L.R. 2/2018 (contr. 

inv. enti loc.), per il triennio 2023 – 2025 e per ogni annualità, la somma di € 1.500.000,00, per un totale 

di € 4.500.000,00; 

2. di approvare, in attuazione e in conformità alla L.R. n. 2 del 12 gennaio 2018, “Legge organica in materia 

di sport e impiantistica sportiva” – Titolo II – Impiantistica sportiva e alla DGR n. 315 del 01.06.2023, 

il Bando per la concessione di contributi, in conto capitale, a favore di Comuni della Regione Abruzzo 

per l’attuazione di interventi su impianti sportivi destinati alla pratica del calcio e/o su impianti sportivi 

polivalenti, al fine di “rigenerare” gli stessi, laddove in disuso e/o inutilizzabili, nonché al fine di adeguarli 

alle norme di settore, in particolare alle norme in materia di sicurezza, di accessibilità, di risparmio 

energetico e di esercizio, Bando allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato “A”) unitamente al modello di domanda (Allegato “A.1”) ed all’elenco ISTAT dei comuni 

montani abruzzesi (Allegato. “A.2”); 

3. di disporre, per l’attuazione del presente provvedimento, la prenotazione dell’impegno di spesa, sul 

capitolo 92401/2 – P. conti AC 2.03.01.02.000, denominato “fondo nel campo dello sport per investimenti 

– L.R. 2/2018 (contr. inv. enti loc.), che presenta la necessaria disponibilità, come di seguito riportato: 

- anno 2023 - € 1.500.000,00; 

- anno 2024 - € 1.500.000,00; 

- anno 2025 - € 1.500.000,00; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati: 

- sul BURAT e sul sito internet della Regione Abruzzo nella sezione Avvisi; 

- ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14.03.2013, n. 33, sul sito web della Giunta regionale – Sezione 

“Trasparenza, valutazione e merito; 

5. di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Bilancio – Ragioneria della Regione Abruzzo; 

- al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n. 

77/1999 la pubblicazione del presente provvedimento e del relativo allegato “A” sul BURAT e sul sito 

internet della Regione Abruzzo; 
===================================================================================

 L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 
      arch. Antonio Buccella                  arch. Diana Melfi 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

dott. Carlo Tereo de Landerset 
(firmato digitalmente) 

 


		2023-06-05T12:46:38+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




